эмгегинде, Имам Матуриди тарабынан курула турган
матуридиликтин пай дубалын түзүп берген.

Абу Ханифанын биографиясын жазган Баззази (дүйнөдөн
кайткан жылы 827/1424), анын Исфахан, Хамадан, Рей, Жүржан,1
Мерв, Бухара, Самарканд, Балх жана Харезмден келген шакирттери
жөнүндө кеп козгогон. Керектүү илимге ээ болушкан Абу Ханифанын
шакирттери, исламды жаңы кабыл алып жаткан аймакта ханафи
мазхабынын окуусун калыптандырышкан.

Жузжани мектебин хадис мектеби катары таанымал Иязи
мектебинин атаандашы катары белгилөөгө болот. Ханафи салтын
уланткан бул эки мектептин ичинен Жузжани медресеси,
маселелерди рационалдуу негизде караган теологиялык системанын
пайда болушуна чоң салым кошкон.

Харун Рашид (дүйнөдөн кайткан жылы 193/809) менен
башталган Аббаси мамлекетинин башкаруучулары тарабынан
дайындалган баш казылык (каадыл-кудаат) милдети, Маварауннахрда
кыйыр жолдон ханафиликтин жайылышына кызмат кылган. Анткени,
алгачкы баш казы болгон Абу Юсуф Маварауннахр аймагына ханафи
казыларды дайындаган.

Чындыгында, Имам Матуриди ханафилер жашаган
аймактан чыккандай эле, өзү да бул нерсеге абдан маани берген. Ал,
өзүн ар дайым Имам Абу Ханифанын шакирти катары тааныштырууга
жана бул нерсени далилдөөгө аракет кылган. Абу Мансур ал-
Матуриди, Абу Бакр Ахмад бин Исхак бин Салих ал-Жузжани
(200/815-жылдан кийин дүйнөдөн кайткан), Абу Бакр Мухаммед бин

11 Ali Bardakoğlu. Hanefî Mezhebi. //Diyanet İslam Ansiklopedisi. – İstanbul, 1997. – XVI том.
20-бет.
12 Хила-и шарийяны ачыктоо максатында төмөнкү мисалды берүүгө болот: Имам Абу
Юсуф жашаган доордо өлкөнүн падышасы жубайына ачуусу келип, «Эгер бул түнү
менин ээлигимдеги жерлерде түнөсөң, менден толук ажыраган болосуң (талак
түшкөн болот)», - дейт.

Мукатил ар-Рази (248/862), Наср бин Яхъя ал-Балхи (268/881), Абу
Наср Ахмад бин ал-Аббас бин Хусайн ас-Самарканди ал-Иязи (301/914
же 331/943), Абу Мукатил Хафс ас-Самаркандиге (208/823) окшогон
аалымдар аркылуу Куфада калыптанган ханафиликтин акыйда жана
фикхий негиздерин эң сонун кылып ачыктап берген. Ошентип, Имам
Матуридиден кийин келген аалымдар анын жолун жолдоп, Ахли
сүннөттүн матуриди бутагын калың калкка кеңири жеткиришкен.
Алардын арасында Абу Салама ас-Самарканди (IV кылымдын экинчи
жарымы), Абул-Юср ал-Паздави (493/1000) жана Абул-Муин ан-
Насафиге окшогон белгилүү аалымдар бар.

1. Имам Матуриди: Эмгектери жана матуридиликтин унутта

калышынын себептери
Абу Мансур Мухаммед бин Мухаммед бин Махмуд ал-Матуриди

(238-333/852-944) азыркы Өзбекстандын Самарканд облусуна караштуу
Матурид деген айылында туулган. Ошондуктан, ал Матуриди болуп
аталып калган. Матурид Самарканддын карамагында болгондуктан,
ал Абу Мансур ал-Матуриди ас-Самарканди деп да аталып келет.

Катип Челеби Кашфуз-зунуунда, Ташкөпрүлүзаада Мифтахус-
саъаадада, Касым бин Кутлубога Таажут-тараажимде, Абу Мансур ал-

13 Хажы Халифе Мустафа бин Абдулла Катип Челеби. Кашфуз-зунуун ан асаамил кутуби
вал фунуун. – Стамбул, 1360/1941. – I том. 335-336-беттер.

Андан башка Абул-Муин ан-Насафи Табсиратул-
адиллада, Нуруддин ас-Сабуни ал-Бидаяда, Ибн Хумам ал-Мусааярада
Абу Мансур ал-Матуридини устад жана имам катары белгилешкен.14
Имам Матуридини ахли сүннөттүн залкар аалымы деп
эсептегендердин бири Нажмуддин Умар ан-Насафи (дүйнөдөн
кайткан жылы 537/1142) болуп эсептелет. ас-Сабуни, ал-Бидая фи
усулиддин аттуу эмгегинде Матуридинин теологиялык системасын
кеңири баяндаган. Имам Матуридини лидер катары көргөн жана
анын теологиялык системасын кайрадан түшүнүктүү кылып ачыктап
берген Абул-Муин ан-Насафи болуп эсептелет. Бакиллани,
Шахристани жана Газзали ашариликте кандай мааниге ээ болсо,
Абул-Муин ан-Насафинин матуридиликте да ошондой орду жана
салмагы бар. Матуридилик Абул-Муин ан-Насафиге төмөнкү
аалымдардын эмгектеринин натыйжасында жеткен: Абул-Касым
Исхак бин Мухаммед бин Исмаил ал-Хаким ас-Самарканди (340/951),
Абул-Хасан Али бин Саид ар-Рустугфани (345/956), Абу Ахмад бин Абу
Наср Ахмад бин Аббас ал-Иязи жана Абу Мухаммед Абдулкарим бин
Муса ал-Паздави (390/1000).